
 

 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ) 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26 декабря 2024 года 

 

 

г. Москва 

 

№ 25-10 

 

Об итогах проведения  

Всероссийских профессиональных 

конкурсов в сфере образования в 2024 году 

 

 

Заслушав информацию «Об итогах проведения Всероссийских 

профессиональных конкурсов в 2024 году (прилагается), Исполнительный 

комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Учитывая значение Всероссийских профессиональных конкурсов в 

системе образовательного пространства страны и их роль в повышении 

профессионализма педагогических работников признать положительным участие 

Профсоюза в реализации конкурсных мероприятий в 2024 году. 

2. Выразить благодарность председателям Свердловской, Калужской, 

Московской, Саратовской областных, Тюменской межрегиональной организаций 

Профсоюза за содействие в организации и проведении «Дня Профсоюза», 

прошедших в рамках конкурсных мероприятий первого тура конкурсов. 

3. Рекомендовать региональным (межрегиональным) организациям 

Профсоюза: 

 активнее включаться в работу по организации и проведению региональных 

конкурсных этапов Всероссийских конкурсов «Учитель года России» и 

«Воспитатель года России», а также оказывать, по возможности, содействие в 

реализации иных Всероссийских профессиональных конкурсов; 

 оказывать содействие в становлении и развитии деятельности 

педагогических общественных объединений (Клубов «Учитель года», «Воспитатель 

года», сообщества педагогов дополнительного образования детей «Арктур», 

учителей начальной школы и др.); 

 учитывая результативность тренинг-лагеря «Мастерская успеха», 

рассматривать возможность направления победителей региональных конкурсов 



2 

профессионального мастерства на участие в тренинг-лагере в качестве поощрения и 

в целях оказания помощи при подготовке к конкурсным испытаниям. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителей 

Председателя Профсоюза Куприянову Т.В., Елшину Е.С. 

 

 

Председатель Профсоюза     Г.И. Меркулова 

  



3 

Приложение 

к постановлению  

Исполнительного комитета  

Профсоюза  

от 26 декабря 2024 года № 25-10 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

об итогах проведения  

Всероссийских профессиональных конкурсов в 2024 году 

 

В 2024 году на образовательном пространстве были организованы и 

проведены следующие Всероссийские конкурсы профессионального мастерства, в 

которых Общероссийский Профсоюз образования выступает в качестве 

соучредителя: 

«Учитель года России», «Воспитатель года России», «Мастер года», «Сердце 

отдаю детям», а также «Первый учитель» и «Директор года». 

Четыре конкурса («Учитель года России», «Воспитатель года России», 

«Первый учитель», «Директор года»), в соответствии в новой конкурсной 

архитектурой проходили в два тура: первый - на родине победителя конкурса 

предыдущего года (Саратов, Московская область, Екатеринбург, Калуга), второй 

(объединённый) – в Московской области на базе образовательного центра «ВЗЛЁТ» 

( гимназия им. Е.М. Примакова). 

В местах проведения первого тура прошли конкурсные испытания, «Дни 

Профсоюза» - творческие события, подготовленные совместно с региональными 

организациями Профсоюза и Советом молодых педагогов при ЦС Профсоюза 

принимающего региона; объявление лауреатов конкурсов и награждение 

участников в специальных номинациях. На всех четырёх конкурсах вручалась 

премия Профсоюза «За социальную активность» в размере 100 000 рублей. 

 

Призерами профсоюзной номинации были признаны: 

 «Учитель года»- Сотников Максим, учитель истории и обществознания 

школы № 105 Ворошиловского района Волгограда; 

 "Директор года" - Романова Станислава, директор школы № 22, г. Калуги; 

 «Воспитатель года» - Копылова Юлия, воспитатель Центра развития 

ребёнка - детского сада 104, г. Владивостока; 

 «Первый учитель» - Головинова Анастасия, педагог школы-интерната № 2, 

г. Курска. 

 

Аналогическая премия вручалась на конкурсе «Сердце отдаю детям». 



4 

На второй тур в ОЦ «Взлёт» съехались 50 лауреатов конкурсов: 20 – конкурса 

«Учитель года России», 15- «Воспитатель года России», 10 – «Первый учитель» и 5 

– «Директор года». 

Участники были разделены на 5 смешанных групп, в которые входили: 1 

директор, 4 учителя общей школы, 2 учителя начальной школы. Групповые 

испытания включали в себя: мастер-класс лауреата (индивидуальная работа с 

аудиторией), блицтурнир (решение педагогических задач в смешанных группах), 

брифинг (для смешанных групп лауреатов). Оценивало конкурсантов данного тура 

– Большое жюри под председательством ректора МГУ В. А. Садовничего. В состав 

Большого жюри конкурсов также входили представители Общероссийского 

Профсоюза образования. 

Награждение призёров конкурсов прошло 4 октября 2025 года в рамках 

Форума классных руководителей в Гостином дворе. 

 

Призёрами самого масштабного конкурса для педагогов «Учитель года 

России» в 2024 году стали: 

 учитель русского языка и литературы средней школы № 7 города Майкопа 

Республики Адыгея Светлана Великова; 

 учитель истории и обществознания средней общеобразовательной школы № 

2 с углублённым изучением отдельных предметов города Губкина 

Белгородской области Игорь Гребёнкин; 

 учитель русского языка Березовской средней общеобразовательной школы 

№ 29 «Школа на твоём берегу» посёлка Старопышминска Свердловской 

области Ольга Коротовских; 

 учитель русского языка и литературы образовательного центра № 2 города 

Челябинска Челябинской области Екатерина Румбах; 

 учитель начальных классов средней общеобразовательной школы № 7 

имени Н. Г. Барышева города Колпашево Томской области Александр 

Смокотин; 

 учитель русского языка и литературы лицея Чеченского государственного 

университета имени А. А. Кадырова Изнаур Тазуркаев. 

 

Педагог школы-интерната № 2 города Курска Анастасия Головинова и 

учитель гимназии № 5 города Тюмени Анастасия Камитова заняли призовые места 

во Всероссийском профессиональном конкурсе «Первый учитель».  

Финалистами Всероссийского профессионального конкурса «Директор года 

России» в 2024 году стали директор гимназии № 19 города Калуги Денис Миронов 

и директор школы № 12 имени В. Н. Семёнова города Усть-Илимска Иркутской 

области Татьяна Петрова. 



5 

 

Призёрами Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года 

России» объявлены: 

 учитель-дефектолог детского сада комбинированного вида № 174 «Ягодка» 

города Архангельска Надежда Куликова; 

 воспитатель детского сада № 26 «Ветерок» села Сарафаново Ярославской 

области Ольга Рахимова; 

 инструктор по физической культуре детского сада № 28 «Матрёшка» города 

Южно-Сахалинска Сахалинской области Данил Титов; 

 учитель-логопед детского сада № 203 «Алиса» города Тольятти Самарской 

области Дарья Чистякова. 

 

Помимо этого, награду получили победитель Всероссийского конкурса 

педагогических работников «Воспитать человека» — учитель русского языка и 

литературы из посёлка Чистые Боры Буйского района Костромской области Ирина 

Молодкина и победитель Всероссийского конкурса профессионального мастерства 

работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям» — педагог 

из Новосибирской области Игорь Соснин, победитель Всероссийского конкурса 

среди педагогических работников системы среднего профессионального 

образования «Мастер года» 2024 года - педагог Курского автотехнического 

колледжа Дмитрий Медведев. 

Имена победителей всероссийских конкурсов «Воспитатель года России», 

«Первый учитель», «Учитель года России», «Директор года России» объявили  

6 октября в Государственном Кремлёвском дворце в городе Москве. Там же прошли 

церемония награждения и праздничный концерт, посвящённый Дню учителя. 

 

Победители всероссийских конкурсов профессионального мастерства в сфере 

образования за 2024 год: 

 «Учитель года России» — учитель физики Академической гимназии № 56 

имени М. Б. Пильдес города Санкт-Петербурга Леонид Дедюха; 

 «Воспитатель года России» — воспитатель детского сада 

общеразвивающего вида № 9 «Солнышко» города-курорта Геленджика 

Краснодарского края Татьяна Раннинен; 

 «Первый учитель» — педагог средней общеобразовательной школы № 2 

посёлка Чернянки Белгородской области Светлана Редченко; 

 «Директор года России» — директор школы № 1 имени С. С. Алексеева 

города Екатеринбурга Свердловской области Алексей Махновецкий. 

 



6 

Согласно постановлению правительства Российской Федерации, победитель 

конкурса «Учитель года России» получает денежное поощрение в размере 1 

миллиона рублей, а призёры — по 500 тысяч рублей. 

Установлены и размеры призовых выплат победителям конкурсов 

«Воспитатель года России», «Первый учитель», «Директор года России», «Педагог-

психолог России», «Учитель-дефектолог России», «Мастер года» и «Сердце отдаю 

детям». Они получат по 200 тысяч рублей. 

Стоит отметить, что среди лауреатов, призёров и победителей конкурсов – 

«выпускники» тренинг-лагеря «Мастерская успеха» в 2024 году стали: 

 

Всероссийского конкурса педагогических работников системы среднего 

профессионального образования «Мастер года»: 

 Победитель:  

 

 

1. Медведев Дмитрий - преподаватель Курского автотехнического 

колледжа. 

 

Всероссийского профессионального конкурса «Учитель года России» 2024 

года: 

 Победитель:  

1. Дедюха Леонид - учитель физики, Академическая гимназия №56 им. 

М.Б. Пильдес, город Санкт-Петербург. 

 Лауреаты:   

2. Великова Светлана - учитель русского языка и литературы, Средняя 

школа № 7, город Майкоп, Республика Адыгея; 

3. Гаврикова Алена - учитель истории и обществознания, заместитель 

директора по воспитательной работе, Средняя 

общеобразовательная школа № 25, город Калуга, 

Калужская область; 

4. Грануш Вардановна - учитель иностранного языка, Смоленская средняя 

общеобразовательная школа № 2, село Смоленское, 

Алтайский край; 

5. Григорьева Дарья - учитель музыки, Енисейская средняя 

общеобразовательная школа № 3 имени Валерия 

Сергиенко, село Селиваниха, Красноярский край; 

6. Лобанкова Полина - учитель английского и немецкого языка, Гимназия 

№11, город Выборг, Ленинградская область; 

7. Малич Анжелика - учитель биологии, Средняя общеобразовательная 

школа №4, город Мценск, Орловская область; 



7 

8. Михалёва Алена - учитель начальных классов, Средняя 

общеобразовательная школа № 4, город Шелехов, 

Иркутская область; 

9. Румбах Екатерина - учитель русского языка и литературы, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе, 

Образовательный центр № 2 города Челябинска, 

Челябинская область; 

10. Самошко Нийоле - учитель биологии, Храбровская средняя 

общеобразовательная школа, поселок Храброво, 

Калининградская область; 

11. Смокотин Александр - СОШ № 7 имени Н.Г.Барышева, Колпашево, 

Томская область; 

12. Тазуркаев Изнаур - учитель русского языка и литературы, Чеченский 

государственный университет имени  

А.А. Кадырова, город Грозный, Чеченская 

Республика. 

 

Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года» в 2024 году: 

Лауреаты: 

 

1. Банкова Елена  

 

- воспитатель детского сада № 80 «Светлячок» города 

Нижневартовска, Ханты-Мансийский автономный округ 

– Югра; 

2. Кураева Гульназ - музыкальный руководитель детского сада № 281 

города Уфы, Республика Башкортостан; 

3. Мартонова Галина - воспитатель детского сада № 12 «Солнышко» города 

Сергача, Нижегородская область; 

4. Павленко Ольга - музыкальный руководитель детского сада «Золотой 

петушок» (структурное подразделение Тямшанской 

гимназии Псковского района), Псковская область; 

5. Рахимова Ольга - воспитатель детского сада № 26 «Ветерок» села 

Сарафаново, Ярославская область;  

6. Савченко Дарья - учитель-логопед детского сада № 31 города Батайска, 

Ростовская область; 

7. Титов Данил - инструктор по физической культуре детского сада № 

28 «Матрешка» города Южно-Сахалинска, Сахалинская 

область. 

 


